
 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 202 del 28/11/2022  
1 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  202 del 28/11/2022 

 

 

OGGETTO: SUAP - SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE - ADEGUAMENTO 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA. 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di Novembre, alle ore 15:00, nella Sala Giunta, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Carlo Zoccolotti la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Gaudio Walter. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente 

1 Sindaco ZOCCOLOTTI CARLO SI 

2 Vice Sindaco PICCARRETA FRANCESCA NO 

3 Assessore Comunale BRIZIARELLI GIULIA SI 

4 Assessore Comunale CASTELLI GIANCARLO NO 

5 Assessore Comunale LOMMI LUCA SI 

6 Assessore Comunale SILVESTRINI ROBERTO SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 202 del 28/11/2022  
2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 
- il DPR 160/2010 ha regolamentato la materia della semplificazione amministrativa e ha provveduto al riordino 
della disciplina sullo sportello unico delle attività produttive, così come previsto dal D.L. 112/2008;  
- lo Sportello Unico delle Attività Produttive ha la finalità di semplificare i procedimenti amministrativi, 
garantendo, al contempo, la certezza dei tempi di conclusione degli stessi e l’eliminazione di ripetizioni istruttorie 
e documentali grazie all’utilizzo degli strumenti telematici costituendo, dunque, l’unico punto di accesso 
territoriale per il richiedente in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti la sua attività produttiva; 
- il DPR 160/2010 sancisce direttive sia per l’espletamento delle procedure e delle formalità per i prestatori di 
servizi sia per la realizzazione e la modifica di impianti produttivi di beni e servizi; 
 
Considerato che: 
- il citato DPR 160/2010 dispone, in particolare, che il Responsabile del S.U.A.P. pone a carico dell’interessato i 
diritti e le spese previsti a fini istruttori e che le Amministrazioni interessate provvedono agli adempimenti 
correlati ivi attesi senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 
- in relazione ai procedimenti inerenti le attività economiche, allo stato, sono a carico dell’utenza le tariffe di cui 
alla Deliberazione di C.C. n. 19 del 07/05/2014 e successiva n. 145 del 14/11/2018; 
- a norma dell’art. 1 della L. 241/90 l’Autorità Amministrativa deve conformare la propria azione a criteri di 
economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza con il tramite di tale Sportello che funge, come avanti 
detto, da raccordo con le diverse Pubbliche Amministrazioni interessate avendo cura di vigilare sul rispetto dei 
tempi procedurali e avendo parimenti cura di mantenere l’aggiornamento costante, sul relativo Portale SUAP, di 
eventuali nuove fattispecie e/o modifica/adeguamento di quelle già esistenti; 
- quanto innanzi richiede che il personale incaricato della gestione delle procedure che transitano presso il SUAP 
sia adeguatamente e tempestivamente formato anche mediante appositi corsi di aggiornamento le cui spese 
possono trovare copertura nelle somme introitate dall’Ente in relazione ai singoli procedimenti afferenti la 
materia delle attività produttive e del commercio;  
 
Ritenuto, conseguentemente, opportuno procedere ad aggiornare gli importi dovuti per diritti di istruttoria 
relativi alle prestazioni erogate dal SUAP e finalizzati alla copertura delle spese di funzionamento dello stesso, 
secondo l’allegato prospetto che costituisce parte integrante del presente atto (all.n.1);  
 
Visti: 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni; 
-lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
-il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
-il DPR 160/2010; 
 
Acquisiti: 
-il parere favorevole espresso in data 24/11/2022 in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 – 
D.Lgs. 267/2000 – TUEL – Arch. Annunziata Lanzillotta – Dirigente Area di Governo e Sviluppo del Territorio; 
-il parere favorevole espresso in data 28/11/2022 ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 – 
D.Lgs. 267/2000 – TUEL – Dott. Stefano Mencucci – Dirigente Area Economico Finanziaria; 
 
Ritenuto doversi procedere ad assumere le necessarie determinazioni al riguardo; 
 
con voti unanimi espressi nei e nelle forme di legge 

DELIBERA 



 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 202 del 28/11/2022  
3 

 

 

- le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.241/90 e smi; 
 
- di approvare l’allegato tariffario dei diritti di istruttoria relativi ai provvedimenti gestiti dallo Sportello 
Unico per le Attività Produttive – SUAP – a titolo di rimborso delle spese che l’Amministrazione dovrà 
sostenere per il funzionamento dello stesso sportello, così come previsto dalla vigente normativa in 
materia nonché dagli artt. 11 e 12 del Regolamento Comunale disciplinante il SUAP, approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 19 del 07/05/2014, aggiornato con la previsione dei diritti inerenti le nuove 
attività/procedimenti assegnati allo Sportello in virtù della nuova normativa e/o di evoluzione dello 
sportello; 
 
- di stabilire che detti importi saranno applicati a partire dal primo dicembre 2022; 
 
- di demandare al Dirigente dell’Area di Governo e Sviluppo del Territorio e il Dirigente dell’Area 
Finanziaria, ciascuno per quanto di competenza l’adozione degli atti conseguenti a quanto deliberato ai 
punti che precedono; 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° – 
del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di consentire l’espletamento degli adempimenti conseguenti. 

   

 



 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 202 del 28/11/2022  
4 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Sindaco  Segretario Generale 

Carlo Zoccolotti Dott. Gaudio Walter 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



SUAP – Diritti di Istruttoria

Tipologia attività Tipologia atto costi

1)  COMMERCIO  IN  AREA 

PRIVATA  (aperture, 

trasferimenti, subingressi)

a) Esercizio di vicinato (superficie 

di vendita fino a 250 mq), internet 

point e simili, cose antiche e usate, 

ecc…

SCIA € 30,00

b)  Forme  speciali  di  vendita 

(apparecchi automatici, commercio 

elettronico, ecc…)

SCIA € 30,00

c)  Medie  strutture  di  vendita 

(superficie  di  vendita  da  250  a 

2.500 mq)

AUTORIZZAZIONE € 500,00

d)  Grandi  strutture  di  vendita 

(superficie  di  vendita  oltre  2.500 

mq)

AUTORIZZAZIONE € 

1.000,00

e) Commercio Ingrosso alim. / non 

alim.

COMUNICAZIONE € 30,00

f) Vendita Temporanea alim. / non 

alim.

SCIA € 40,00

2)  SOMMINISTRAZIONE  DI 

ALIMENTI  E  BEVANDE 

(aperture, trasferimenti,

subingressi)

a) nuove aperture / variazioni SCIA € 100,00

b) trasferimenti SCIA € 100,00

c) subingressi SCIA € 80,00

d) altre attività di somministrazione 

(ex art. 6 L. 21/2006, domicilio del 

consumatore, ecc….)

SCIA € 80,00

e) somministrazione temporanea SCIA € 40,00

 1



3)  GIOCHI  LECITI  (aperture, 

trasferimenti, sub ingressi)

 

a) apertura / subingresso 

/trasferimento sede sala giochi

SCIA/AUTORIZZAZIONE € 750,00

b)  installazione  di  giochi  leciti 

all’interno di altra attività

SCIA € 500,00

4)  ATTIVITÀ  RICETTIVE 

(aperture,  trasferimenti, 

subingressi)

a) alberghiera SCIA € 200,00

b) extralberghiera SCIA € 100,00

c) all’aria aperta SCIA € 300,00

d)  ospitalità  di  tipo  turistico  in 

alloggio privato

COMUNICAZIONE  € 50,00

5)  COMMERCIO  SU  AREA 

PUBBLICA  (aperture, 

trasferimenti, subingressi)

a) tipo A - posteggio fisso AUTORIZZAZIONE/

COMUNICAZIONE

 € 60,00

b) tipo B – residenti  SCIA / AUTORIZZAZIONE / 

COMUNICAZIONE

 € 60,00

c) tipo B – non residenti SCIA / AUTORIZZAZIONE / 

COMUNICAZIONE

€ 150,00

6)  ARTIGIANATO  (aperture, 

trasferimenti, subingressi)

a)  non  alimentare,  estetisti  e 

acconciatori, ecc…

SCIA € 100,00

b)  alimentare  -  panificatori, 

pasticcerie e simili, frantoi, ecc…-

SCIA € 100,00

c) meccanici, elettrauto e simili SCIA € 100,00

d)  Tintolavanderie  /  Toeletta 

animali da compagnia

SCIA condizionata € 150,00

e) attività esercitata presso terzi SCIA € 100,00

7)  CIRCOLI  RICREATIVI 

(aperture,  trasferimenti,  sub 

ingressi)

 2



a) senza somministrazione SCIA € 200,00

b) con somministrazione SCIA € 200,00

8) ALTRE ATTIVITÀ

Internet point / phone center SCIA € 30,00

Noleggio senza conducente SCIA € 40,00

Fogli di produzione agricola CERTIFICATO € 15,00

Edicole non esclusive SCIA € 50,00

Edicole esclusive SCIA € 150,00

Attività  di  palestra,  ludoteca, 

agenzia di affari, ecc…

SCIA € 150,00

Attività  di  agenzia  di  viaggi  e 

turismo

SCIA

COMUNICAZIONE

€ 150,00

€  30,00

Attività ex art. 68/69 TULPS SCIA

AUTORIZZAZIONE

€  80,00

€ 150,00

Attività di centri estivi per minori SCIA €  30,00

Agriturismo SCIA € 150,00

P.U.A.  -  Piano  di  Utilizzazione 

Agronomica

€ 250,00

Attività di Autoscuola SCIA € 30,00

Attività di Autorimesse / parcheggi 

a cielo aperto:

senza lavaggio auto

con lavaggio auto e scarico acque

SCIA

SCIA condizionata

€  30,00

€ 150,00

Attività  di  istruttore  /  direttore  di 

tiro (rilascio / variaz. / rinnovo)

AUTORIZZAZIONE € 30,00

Noleggio con conducente autobus – 

inizio attività, modifiche, ecc… -

SCIA € 50,00

Manifestazione di sorte locale COMUNICAZIONE € 30,00

Ascensori – richiesta assegnazione 

matricola comunale

COMUNICAZIONE € 30,00

Autorizzazione Unica Ambientale AUTORIZZAZIONE € 200,00

Pratiche  SUAP per  altri  Enti  (ex: 

ASL,  Agenzia  Dogane,  ACEA)  o 

simili

€ 30,00

Conferenza dei Servizi € 200,00

 3



Conferenza dei Servizi preliminare € 70,00

Attività  temporanea  di 

trattenimento  (artt.  68/69  TULPS) 

all’interno  di  pubblici  esercizi, 

circoli, ecc…

€ 15,00

Manifestazioni temporanee ex artt. 

68 e 69 TULPS

SCIA/AUTORIZZAZIONE € 40,00

Impianti di carburanti:

Nuovi impianti

Modifiche impianti esistenti 

Collaudo

Trasferimento di titolarità

SCIA/AUTORIZZAZIONE

COMUNICAZIONE

€ 300,00

€ 150,00

€ 150,00

€ 150,00

Studi Medici

Ambulatori

AUTORIZZAZIONE

COMUNICAZIONE

€ 300,00

€  30,00

Deposito 

Deposito Alimentare

SCIA €  30,00

€  50,00

Installazione impianti pubblicitari

Rinnovo precedenti autorizzazioni

AUTORIZZAZIONE € 300,00

€ 100,00

Installazione  impianti  provvisori 

elettrici  per  straordinarie 

illuminazioni pubbliche

COMUNICAZIONE €  50,00

Installazione  impianti  di  tele 

radiocomunicazione

SCIA / AUTORIZZAZIONE / 

COMUNICAZIONE

€ 500,00

9) CESSAZIONE ATTIVITÀ € 20,00

10) Licenze di Polizia- T.U.L.P.S. € 100,00

11)  Pratiche  di  edilizia 

produttiva

SCA/SCIA/CILA/CIL/PdC € 30,00

12) Altro € 30,00

 4


